Kính gửi: Phòng Thương mại & Công nghiệp Việt Nam

Căn cứ vào " Dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm" cảu Bộ Y tế đang soạn thảo nhằm thay thế cho Nghị định số 91/2012/ND-CP đang có hiệu lực. Công ty CP Thủy Tạ xin có ý kiến như sau:

1. Tại khoản 4, điều 5, mục 1, chương II.
Đề nghị tăng mức sử phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng thay vì mức phạt tiền từ 15.000.000 đồng đến 20.000.000 đồng.

2. Tại điểm b, khoản 5 điều 5,  Mục 1,chương II.
Đề nghị " tước quyền sử dụng giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm vĩnh viễn", thay vì " tước quyền sử dụng giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm từ 09 tháng đến 12 tháng" trong trườn hợp tái phạm đối với hành vi quy định tại khoản 4 Điều này.

3. Tại khoản 4, điều 6, chương II
Đề nghị mức phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng thay vi mức phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 40.000.000 đồng đối với hành vi sử dụng phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến thực phẩm có chứa chất độc hại hoặc sử dụng chất phụ gia là chất độc hại để sản xuất, chế biến thực phẩm.

4. Tại điểm b, khoản 5 điều 6, chương II
Đề nghị  " tước quyền sử dụng giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm vĩnh viễn", thay vì " tước quyền sử dụng giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm từ 09 tháng đến 12 tháng" trong trườn hợp tái phạm đối với hành vi quy định tại khoản 4 Điều này.

5. Tại điểm b, khoản 3, điều 25, Mục 3, chương II.

Đề nghị tăng mức phạt tiền riêng. Đề nghị phạt tiền từ 50.000.000 đồng đến 70.000.000 đồng, thay vì phạt tiền từ 30.000.000 đồng đến 50.000.000 đồng đối với hành vi : Sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến có chứa chất độc hại hoặc nhiễm chất độc hại.

Đối với các mục khác trong chương II, các điều ở chương III, chương IV tôi không có ý kiến.

Trân trọng.